Câmara Municipal de Arapongas

Estado do Paraná
FLS:

Ata da Sessão Especial de posse do Senhor Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores, para o quadriênio 2025/2028, do Município de Arapongas, Paraná. Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências do Anfiteatro Cine Mauá de Arapongas, reuniram-se os Vereadores eleitos. O Chefe de Cerimonial, Marco Antônio Merselian deu início a Sessão Especial de Posse dos Vereadores eleitos em seis de outubro de dois mil e vinte e quatro, bem como do Excelentíssimo Senhor Prefeito Rafael Felipe Cita e da Vice-Prefeita Senhora Édina Maria de Azevedo Kümmel. Em seguida convidou para tomar acento à Mesa as senhoras e Senhores: Alexandre Juliani, Antonio Aparecido Ribeiro dos Santos, Arnaldo Aparecido Pereira, Aroldo César Pagan, Décio Roberto Rosaneli, Levi Aparecido Xavier, Luis Carlos Xavioli, Marcelo Junior de Souza, Márcio Antônio Nickenig, Marilsa Staub Vendrameto, Paulo Grassano, Rosemary Soares Gomes Farias, Sebastião Ferreira da Silva, Simone de Almeira Santos Sponton e Valdecir Pardini. Registrou-se também a presença do Deputado Estadual Pedro Paulo Bazana e Ex-Prefeito Sérgio Onofre da Silva. Para Presidir esta Sessão, atendendo o dispositivo no Artigo 16 e 26 da Lei Orgânica Municipal de Arapongas, foi convidado o Excelentíssimo Senhor Márcio Antônio Nickenig, e assim lhe entregando a palavra. - Sob a presidência “Add Hoc” do Vereador Márcio Antônio Nickenig, que coube a honrosa atribuição de assumir a direção dos trabalhos desta Assembleia, atendendo preceito da Lei Orgânica do Município e do Regimento Interno da Câmara Municipal, para transmissão de posse dos Vereadores eleitos e os convidou a todos para em pé ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileio. Após a execução do hino o Presidente em exercício Declarou aberta a presente sessão Especial de Instalação da 19ª Legislatura, período de 01 de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2028, que tem por finalidade empossar os senhores Vereadores eleitos no último pleito, bem como proceder à eleição da Mesa Diretora para o Biênio de 2025/2026 e, finalmente, dar posse aos Excelentíssimos Senhores Rafael Felipe Cita e Édina Maria de Azevedo Kümmel, Prefeito e Vice-Prefeito, respectivamente, eleitos em 06 de outubro de 2024, convidando inicialmente para Secretário “Ad hoc” a Senhora Simone de Almeira Santos Sponton para compor a Mesa Provisória. - Depois de instalada a presente Mesa Provisória, de acordo com o parágrafo 1° do artigo 11(onze) do Regimento Interno, cumpre a esta Presidência, prestar o seguinte compromisso Regimental: “Prometo Cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Paraná e a Lei Orgânica do Município, observar as leis, desempenhar com lealdade o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do Município e pelo bem-estar de seu Povo”. – Em seguida determinou à Secretária “Ad hoc” a Senhora Simone de Almeira Santos Sponton para proceder a chamada nominal dos nobres Vereadores, que após serem chamados e prestarem o juramento foram empossados. – Havendo a presença da maioria absoluta, o Senhor Presidente em exercício convidou os senhores Vereadores a procederem a Eleição da Mesa Executiva conforme prevê o Artigo 14, do Regimento Interno e a Resolução 262/2008, a realizar-se por votação nominal, suspendendo a Sessão para apresentação e formação das chapas. – Reaberta a Sessão, o Senhor Presidente em exercício informou que foram apresentadas duas chapas denominadas: “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias; “Experiência e Renovação” Presidente Vereador Aroldo César Pagan, Vice-Presidente Vereadora Marilsa Staub Vendrameto, Primeiro Secretário Vereador Décio Roberto Rosaneli e Segundo Secretário Vereador Arnaldo Aparecido Pereira e que a votação será nominal, convidando os Vereadores Marilsa Staub Vendrameto, Sebastião Ferreira da Silva e Aroldo César Pagan, para após a votação proceder à apuração dos Votos. Em seguida determinou à Secretária “Ad hoc” a fazer a chamada nominal dos senhores Vereadores, para os cargos de Presidente, Vice-Presidente, Primeiro e Segundo Secretário. – A Senhora Secretária “Ad Hoc” por ordem alfabética procedeu a chamada nominal: Vereador Alexandre Juliani, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereador Antonio Aparecido Ribeiro dos Santos, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereador Arnaldo Aparecido Pereira que votou na Chapa “Experiência e Renovação” Presidente Vereador Aroldo César Pagan, Vice-Presidente Vereadora Marilsa Staub Vendrameto, Primeiro Secretário Vereador Décio Roberto Rosaneli e Segundo Secretário Vereador Arnaldo Aparecido Pereira.  – Vereador Aroldo César Pagan, que votou na Chapa “Experiência e Renovação” Presidente Vereador Aroldo César Pagan, Vice-Presidente Vereadora Marilsa Staub Vendrameto, Primeiro Secretário Vereador Décio Roberto Rosaneli e Segundo Secretário Vereador Arnaldo Aparecido Pereira. – Vereador Décio Roberto Rosaneli, que votou na Chapa “Experiência e Renovação” Presidente Vereador Aroldo César Pagan, Vice-Presidente Vereadora Marilsa Staub Vendrameto, Primeiro Secretário Vereador Décio Roberto Rosaneli e Segundo Secretário Vereador Arnaldo Aparecido Pereira. – Vereador Levi Aparecido Xavier, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias – Vereador Luis Carlos Xavioli, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereador Marcelo Junior de Souza, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereador Márcio Antônio Nickenig, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereadora Marilsa Staub Vendrameto, que votou na Chapa “Experiência e Renovação” Presidente Vereador Aroldo César Pagan, Vice-Presidente Vereadora Marilsa Staub Vendrameto, Primeiro Secretário Vereador Décio Roberto Rosaneli e Segundo Secretário Vereador Arnaldo Aparecido Pereira. – Vereador Paulo Grassano, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereador Sebastião Ferreira da Silva que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Simone de Almeira Santos Sponton, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Vereador Valdecir Pardini, que votou na Chapa “União e Transparência” Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Após a Votação nominal o Senhora Secretária “Ad Hoc”, devolveu a palavra ao Senhor Presidente em Exercício. – O Senhor Presidente suspendeu a Sessão para apuração dos votos. Após o interstício o Senhor Presidente passou a palavra a Senhora Secretária “Ad Hoc” que proclamou o resultado onde a Chapa “União e Transparência” obteve onze votos e a Chapa “Experiência e Renovação” obteve quatro votos. O Senhor Presidente em vista do resultado apurado, foram eleitos e obtiveram maioria absoluta legal os seguintes Vereadores eleitos como membros da Mesa Diretora para o Biênio 2021/2022 (Período de 1° de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022): Presidente Vereador Márcio Antônio Nickenig, Vice-Presidente Vereador Sebastião Ferreira da Silva, Primeiro Secretário Vereador Marcelo Junior de Souza e Segundo Secretário Vereadora Rosemary Soares Gomes Farias. – Proclamado o resultado, o senhor Presidente em exercício convidou os Vereadores eleitos a tomarem posse dos respectivos cargos e o Presidente eleito, a assumir os trabalhos. – A seguir a Mesa Executiva foi empossada e o Senhor Presidente pediu que os Vereadores: Levi Aparecido Xavier e Rosemary Soares Gomes Farias em Comissão Especial, conduzissem o Prefeito eleito o Excelentíssimo Senhor Rafael Felipe Cita e Vice-Prefeita Édina Maria de Azevedo Kümmel para tomarem posse para o mandato de quatro anos, ou seja, um quadriênio 2021/2024. Os Senhores Prefeito e Vice-Prefeito, após prestarem o Compromisso Legal de Posse, foram declarados empossados pela Presidência desta Casa de Leis. – Empossados Prefeito e Vice-prefeito o Senhor Presidente convidou o Padre Alessandro Ladeira da Paróquia São Francisco de Assis para fazer o uso da palavra para realizar a bênção da Igreja Católica aos Eleitos. Convidou ainda o Pastor Heder de Medeiros Rodrigues da Igreja Metodista de Arapongas, para fazer o uso da palavra para regista as Bênças em nome das Igrejas Evangélicas de Arapongas. O Senhor Presidente concedeu a palavra ao Deputado Estadual Pedro Paulo Bazana que inicialmente registrou seus cumprimentos e desejou a todos um feliz ano que se inicia. Em seguida comentou sobre a importância da união dos eleitos. O Senhor Presidente concedeu ainda a palavra à Vice-Prefeita do Município der Arapongas Sra. Édina Maria de Azevedo Kümmel que agradeceu a todos os eleitos. Registrou seu agradecimento e homenagem ao seu esposo Sérgio Kümmel pelo apoio e incentivo. Também comentou sobre a experiência do Prefeito Rafael Cita e o entusiasmo em receber suas propostas. O Senhor Presidente concedeu ainda a palavra ao Prefeito do Município de Arapongas Sr. Rafael Felipe Cita que registrou seus cumprimentos aos Vereadores Eleitos, sua Vice-Prefeita e ao Deputado presente. Registrou ainda a importância de uma união entre os Poderes. Registrou ainda seus cumprimentos e agradecimentos ao Ex-Prefeito Sérgio Onofre. Também registrou seus cumprimentos e apoio dado por sua família. Em seu discurso de posse, tratou da transparência, do respeito aos munícipes e ao progresso do Município de Arapongas. – O Senhor Presidente fez uso da palavra onde comentou sobre o orgulho de fazer parte da gestão que se findou. Agradeceu a confiança dos Pares. Também discursou sobre a nova administração. – O Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Especial, agradecendo a confiança de meus Pares, a honrosa presença das Autoridades Eclesiásticas, Civis e Militares, dos senhores Representantes da Imprensa e do povo em geral, da presença de Autoridades e Pessoas de outros municípios, que nos prestigiaram e nos honraram com suas presenças, convocando os Senhores Vereadores para a Sessão Especial que irá compor as Comissões Permanentes, dia três de janeiro de dois mil e vinte e cinco, segunda-feira, às dez horas, para eleição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal.

Arapongas, 1º de janeiro de 2025.

	Marcelo Junior de Souza
1o Secretário
	Márcio Antônio Nickenig
Presidente

2
4